

Số: /KH-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch 1493/KH-SYT ngày 18/04/2021 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện Khánh Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Bảo vệ sức khỏe cho cán bộ và cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt phục vụ trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp.

- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp.

II. NGUYÊN TẮC CHUNG

- Thực hiện nghiêm chiến lược, biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid19: Ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch, bảo đảm an toàn cho nhân dân.

- Không chủ quan trong mọi tình huống, tiếp tục áp dụng các nguyên tắc cơ bản phòng, chống dịch trong trạng thái “bình thường mới”:

+ Nguyên tắc 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

+ Nguyên tắc 5K: Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tập trung, Khai báo y tế.

- Bảo đảm phòng chống dịch Covid-19 cho hoạt động bầu cử và kiểm phiếu đối với cử tri đang thực hiện biện pháp cách ly y tế (bệnh viện, quản lý theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú) hoặc khu vực đang áp dụng biện pháp giãn cách xã hội tham gia bỏ phiếu bầu cử.

III. CÁC TÌNH HUỐNG PHÒNG, CHỐNG COVID-19

1. Tình huống 1: Dịch bệnh chưa có sự lây nhiễm trong cộng đồng.

a) Đối với các trường hợp đang phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế (tại bệnh viện, quản lý theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú).

- Tổ chức bỏ phiếu riêng cho từng cử tri, nơi cử tri đang phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế, không tập trung để bỏ phiếu.

- Tổ bầu cử mặc trang phục phòng, chống dịch, sử dụng thùng phiếu riêng và tiến hành mang thùng phiếu đến từng phòng (nơi cử tri đang phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế), để hỗ trợ thực hiện việc bỏ phiếu.

- Hướng dẫn sát khuẩn tay nhanh trước và sau khi bỏ phiếu, đeo khẩu trang theo quy định.

- Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Tổ bầu cử tiến hành khử khuẩn thùng phiếu và phiếu bầu, kiểm phiếu riêng, không nhập chung phiếu của nhóm này vào phiếu của nhóm khác.

b) Đối với các trường hợp còn lại (không có yếu tố dịch tễ được nêu tại điểm a):

- Tại điểm bầu cử tổ chức phân luồng, di chuyển theo một chiều để cử tri thực hiện việc bỏ phiếu.

- Hướng dẫn sát khuẩn tay nhanh trước và sau khi bỏ phiếu, đeo khẩu trang, đo thân nhiệt.

- Sắp xếp và hướng dẫn người tham gia bầu cử giữ khoảng cách ít nhất từ 1m trở lên, di chuyển theo luồng một chiều.

2. Tình huống 2: Dịch bệnh có sự lây nhiễm trong cộng đồng, áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội.

a) Đối với các trường hợp đang phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế (tại bệnh viện, quản lý theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú) và khu vực đang áp dụng biện pháp giãn cách xã hội.

- Tổ chức bỏ phiếu riêng cho từng cử tri nơi cử tri đang phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế và khu vực đang áp dụng biện pháp giãn cách xã hội, không tập trung để bỏ phiếu.

- Tổ bầu cử mặc trang phục phòng, chống dịch, sử dụng thùng phiếu riêng và tiến hành mang thùng phiếu đến từng phòng (nơi cử tri đang phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế) và tại hộ gia đình khu vực đang áp dụng biện pháp giãn cách xã hội, để hỗ trợ cử tri thực hiện việc bỏ phiếu.

- Hướng dẫn sát khuẩn tay nhanh trước và sau khi bỏ phiếu, đeo khẩu trang theo quy định.

- Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Tổ bầu cử tiến hành khử khuẩn thùng phiếu và phiếu bầu, kiểm phiếu riêng, không nhập chung phiếu của nhóm này vào phiếu của nhóm khác.

b) Đối với các trường hợp còn lại (không có yếu tố dịch tễ được nêu tại điểm a):

- Tổ chức phân luồng theo một chiều để cử tri thực hiện việc bỏ phiếu. - Hướng dẫn sát khuẩn tay nhanh trước và sau khi bỏ phiếu, đeo khẩu trang, đo thân nhiệt.

- Sắp xếp và hướng dẫn người tham gia bầu cử giữ khoảng cách ít nhất từ 1m trở lên, di chuyển theo luồng một chiều.

c) Trường hợp điểm bầu cử nằm trong khu vực đang áp dụng biện pháp giãn cách xã hội. Di dời điểm bầu cử ra khu vực mới ngoài khu vực đang áp dụng biện pháp giãn cách xã hội và tổ chức bầu cử như hướng dẫn tại điểm a và b của mục này.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM

- Công tác bảo đảm vệ sinh môi trường: Trung tâm Y tế huyện căn cứ Kế hoạch số 159/KH-MT ngày 24/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về việc đảm bảo vệ sinh môi trường và chất lượng nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 để triển khai thực hiện.

- Công tác bảo đảm An toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện theo Công văn số 958/UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đảm bảo ATTP phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện chỉ đạo điều hành các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Đầu mối tổng hợp, dự trù, bố trí đầy đủ các vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch (khẩu trang, dung dịch sát khuẩn nhanh, máy đo thân nhiệt...) để đảm bảo triển khai thực hiện tại các điểm bầu cử trên địa bàn huyện.

- Thành lập tổ thường trực (3-5 người/tổ), kịp thời xử trí khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh môi trường, đảm bảo chất lượng nước dùng cho ăn uống, sinh hoạt và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Phân công cán bộ y tế thường trực tại các điểm bầu cử, đo thân nhiệt, giám sát sức khỏe cho người dân tham gia bầu cử trong quá trình diễn ra bầu cử.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác cấp cứu, vận chuyển cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

- Sẵn sàng phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan trong việc xử lý các tình huống về cấp cứu Y tế, ngộ độc thực phẩm hàng loạt (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày 01/6/2021 theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân hiểu và tích cực tham gia công tác phòng chống dịch, nhất là tuyên truyền thực hiện thông điệp 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 với thông tin, tuyên truyền phục vụ bầu cử.

3. Công an huyện:

Chỉ đạo các lực lượng và đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại các địa phương tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo công tác y tế cho cuộc bầu cử; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là các trường hợp không thực hiện đeo khẩu trang, giữ khoảng cách, tập trung đông người theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; tăng cường kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ vào tình hình diễn biến của dịch bệnh để chủ động triển khai kịp thời các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng, chống dịch tại địa phương theo phương châm 04 tại chỗ. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình dịch bệnh theo quy định.

- Chỉ đạo, tổ chức và bố trí các khu vực bỏ phiếu tại các đơn vị bầu cử trên huyện đảm bảo các yêu cầu như sau:

+ Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban bầu cử cùng cấp bố trí các điểm bỏ phiếu phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh, đảm bảo tất cả công dân được trực tiếp tham gia bầu cử. Lập danh sách cử tri tham gia bầu cử, rà soát các đối tượng có nguy cơ đang được theo dõi để sắp xếp thời gian bỏ phiếu cho các nhóm cử tri một cách phù hợp.

+ Các điểm bầu cử được bố trí phù hợp, thuận lợi cho bầu cử, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch: Có diện tích đủ rộng, thoáng khí, đảm bảo vệ sinh, thuận tiện cho việc giữ khoảng cách, có bố trí các thùng đựng rác, thu gom khẩu trang đã qua sử dụng để xử lý theo quy định.

+ Bố trí cán bộ y tế và lực lượng khác tại địa phương hướng dẫn thực hiện các biện pháp kiểm tra thân nhiệt, khai báo y tế, đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn tại tất cả các điểm bầu cử.

+ Bố trí dung dịch sát khuẩn, khẩu trang cho cử tri tại tất cả các điểm bầu cử.

+ Bố trí điểm khai báo y tế và thực hiện khai báo y tế tại tất cả các điểm bầu cử. (đối với những người từ các địa phương có dịch bệnh Covid-19).

+ Hướng dẫn, bố trí giữ khoảng cách và sắp xếp thời gian bỏ phiếu phù hợp, cử tri thuộc nhóm đang theo dõi nguy cơ tham gia bỏ phiếu vào cuối buổi.

+ Đối với những điểm bầu cử có nhiều cử tri thuộc nhóm đang theo dõi nguy cơ phải xem xét, bố trí điểm bầu cử riêng cho cử tri (khi cần thiết, có dịch bệnh).

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân hiểu và tham gia công tác phòng, chống dịch, nhất là tuyên truyền thực hiện thông điệp 5K theo

khuyến cáo của Bộ Y tế; khuyến cáo người dân đeo khẩu trang và thực hiện duy trì khoảng cách, không tụ tập đông người khi tham gia bầu cử.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và triển khai công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; cơ sở thức ăn đường phố theo phân cấp quản lý trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Giao Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổng hợp dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản hồi về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế) để xem xét chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- Thường trực UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Vỹ